Siquidem non omnis conditio potestativa non retrahitur, sed illa solum, quae pendet a potestate debitoris, et quae eo invito adimpleri non potest *textus est in d. l. qui balneum §. 1. et leg. penult. ff. quae res pign. oblig. poss.*

Conditio autem potestativa, quae pendet a potestate creditoris, quaeque invito debitore impleri potest, retrahitur, ut post *Bald.* expresse firmat *Imol. in d. l. si filius familias n. 1. et ibi Alciat. n. 22. bene Paul. de Castr. in leg. quidam cum filium §. fin. versic. Secus si non erat, et ibi Alciat. versic. sed quid si conditio ff. de verb. oblig. late Petr. Stell. in leg. qui Romae §. Augerius num. 41. ad fin. versic. Aliae sunt conditiones, et n. 5. ff. eod. tit. de verb. oblig.*

Quae conclusio probatur, tum ex *d. l. qui balneum §. 1.* arguendo a contrario sensu; si enim ibi ea tantum conditio non retrahitur, quae invito debitore impleri non potest, ergo a contrario sensu, ea conditio, quae potest invito debitore impleri, qualis est haec, de qua agitur, retrahitur.

Tum etiam quia in conditione potestativa pendente a potestate creditoris, quae tamen invito debitore impleri potest, cessat ratio, cur conditio potestativa non retrahitur; ratio enim est, quia deficit aequitas, cum in potestate fuerit ante implere, et hanc rationem assignat *Bart. in d. leg. si is qui pro emptore n. 46. in fin. quem sequitur ibi Jason. n. 339. Negus. d. memb. 2. num. 9. ante fin. vers. et ratio differentiae, Ant. Gomez de contract. cap. 11. n. 30. ante med. vers. tertius effectus est, ibi cujus ratio est. idem Jason. in leg. filius familias sub n. 2. in secund. limit. et in leg. quidam cum filium §. fin. sub n. 2. ff. de verb. oblig. Paris. d. cons. 11. n. 71. circa med. lib. 1.*

Quae ratio deficientis aequitatis non potest applicari, nisi conditioni potestativae debitoris, quando enim quis contrahit sub conditione potestativa, et deinde ea pendente contrahit cum alio pure, et demum adimplet conditionem, tunc non fit retractio, quia cessat aequitas, in qua fundatur ipsa retractio, non enim aequum est, ut debitor, qui pendente

conditione cum aliis pure contraxit, et quibus est jus quaesitum, adimpleat, postea conditionem in eorum praedictum, cum posset antequam cum illis contraheret, adimplere, et sic ei imputandum est, cur antea non implevit; quae cessatio aequitatis non potest considerari, in conditione potestativa creditoris, cui non potest imputari, si conditionem implevit, postquam debitor cum aliis pure contraxit quia ignoravit, debitorem voluisse pure cum aliis contrahere, si autem scivisset, cessaret aequitas, et ei imputaretur, cur antea conditionem non implevit.

Et licet *Aret. in d. leg. cum filium §. fin. sub n. 19. versic. sed adverte* teneat contra *Paul. de Castr.* quod imo conditio potestativa creditoris non retrahatur, motus ex *leg. 1. ff. qui pot. in pign. hab.* et ex eo, quod non videtur ratio differentiae inter conditionem potestativam debitoris, et conditionem potestativam creditoris, quia sicut illa pendet a potestate debitoris, ita et ista pendet a potestate creditoris, deducendo latius, ut per eum; nihilominus *Alciat. in d. §. fin.* inquit *Aretinum* leviter dissentire a *Paulo de Castr.* et *Petr. Stell. in d. §. Augerius sub n. 43.* dicit *Aretinum* non recte scripsisse, et ad *text. in d. l. 1.* respondetur non colligi ex eo, quod ad hoc ut conditio trahatur retro satis est, quod ipsa sit in potestate creditoris, nam ibi maritus, qui sub conditione, si dotem reciperet, promisit illam soluto matrimonio restituere cum obligatione, et hypotheca bonorum suorum, quique post numerationem partis dotis, bona sua alteri obligavit, cogebatur recipere residuum dotis, et non erat in potestate sua illud non recipere, ne mulier minus dotata remaneret, alioquin maritus propter ejus negligentiam, potuisset conveniri ad restitutionem dotis etiam non receptae *leg. si fundum ff. de fundo dotal.* et ita ad *text. in d. leg. 1.* respondet *Petr. Stell. in d. §. Augerius n. 43. versic. non obstat.*

Unde ille *textus* non facit ad propositum, quia conditio receptionis dotis non pendebat a potestate mariti debitoris, qui cogebatur eam recipere speciali ratione, ne mulier minus dotata esset, nec etiam eadem conditio solutionis dotis pendebat a potestate creditoris, qui sibi stipulatus fuerat dotem soluto matrimonio restitui, quia ipse compellebatur dotem solvere ex quo eam promisit.

Et sic ibi sumus in conditione necessaria, quae retrahitur, vel in numeratione necessaria, sive implemento contractus proveniente ex necessitate, quo casu inspicitur tempus contractus, licet secus sit in conditione, vel numeratione voluntaria, sive complemento contractus proveniente ex voluntate, tunc enim conditio non retrahitur, nec inspicitur tempus contractus, sed tempus solutionis, vel implementi, prout bene declarat ibi *Bald. et Angel.*

Et si dixeris *Aretin.* colligere ex *d. leg. 1. a contrario sensu*, quod satis sit, conditionem esse in potestate creditoris, ad hoc ut non retrahatur; si enim ideo ibi conditio retrahitur, quia est necessaria, ergo a contrario sensu quando est voluntaria, et sic quando pendet a potestate creditoris, retrahitur.

Nam pro responsione distinguendum est, quod aut sumus in conditione voluntaria pendente a potestate utriusque contrahentis, qualis est conditio solutionis, et receptionis pecuniae, et tunc non retrahitur, et ita procedit *l. potior. ff. qui pot. in pign. hab. et leg. penult. ff. quae res pign. oblig. poss.* prout declarat *Paul. de Castr. in d. l. si filius familias post med. et ibi Alciat. n. 21., et Petr. Stell. in d. §. Augerius n. 41. et in ista etiam conditione loquitur etiam d. leg. 1. licet conditio ibi non sit voluntaria, sed necessaria favore dotis.*

Aut sumus in conditione voluntaria pendente a potestate creditoris tantum, et tunc retrahitur, per ea, quae supra deducta sunt, et sic patet inductionem *Aretin. in d. leg.* nec etiam a contrario sensu posse procedere, quia cum ibi agatur de conditione numerationis, et receptionis pecuniae, utique, si conditio esset voluntaria, penderet a voluntate utriusque contrahentis, et per consequens non retraheretur.

Quantum vero ad id, quod dicit *Aretin.*, quod non adsit ratio differentiae inter conditionem potestativam debitoris, et conditionem potestativam creditoris, respondetur, contrarium ex praemissis apparere.

Ultimo non obstat, quod conditio potestativa in casu nostro non potest retrahi, ex quo Raphael debitor jam obierat tempore existentis conditionis, et sic deficiebat unum ex tribus extremis necessariis ad retrahendam conditionem.

Communis est enim doctorum conclusio, quod conditio

152 existens tunc trahitur retro ad tempus contractus, quando sunt extrema habilia ad obligationem contrahendam, quia superest persona, quae potest obligari persona, cui potest obligatio quaeri, et res super qua contrahitur, alias non fit, retrotractio *leg. eum qui ita §. fin. ff. de verb. oblig. leg. quoties §. inde Marcellus ff. de novat., Ang. in d. leg. si filiusfamilias in fin., et ibi cum n. 4. imo ad fin. Jas. n. 2. in 3. limit., et Alciat. n. 11., Bar. in leg. quoties in fin., Crot. in d. l. si is qui pro emptore n. 136. vers. sic. tertio fallit, et Alciat. n. 12., Ant. Gomez. de contract. cap. 11. ante med. in 3. limit.* Quoniam pro responsione dicitur, in casu nostro adfuisse personam debitoris, non vere, sed repraesentative mediante haereditate illius jacente, quod sufficit. ut per *Bart. in leg. postquam in princ. per illum text. ff. ut leg. nam caus.*

153 Nec intrat replicatio, quod tempore existentis conditionis haereditas non erat jacens, sed jam repudiata a filiis, Matre, et Avia debitoris. Quia forsitan extat aliquis agnatus, vel cognatus, qui non repudiavit, et in omnem eventum adest fiscus, quem constat non repudiasse, et donec aliquis potest adire, sine dubio est haereditas quia est jus succedendi *leg. haereditas ff. de reg. jur., et ita in propriis terminis firmat Bart. in d. leg. Postquam n. 2.*

Haec decisio est la 728. part. 1. diversor.

R. P. D. CRESCENTIO Romana Pecuniaria.
Lunae 15. junii 1739.

Contententibus inter se creditoribus Baldinotti ex una parte, et ex alia Francisco Collicola Monthiono super consignatione pecuniae retractae ex pensionibus palatii haereditarii Prosperi Cimarrae *Sac. Rota coram reverendiss. P. D. meo Calcagnino Decano*, decrevit consignationem favore Monthioni, praevia *decis. 11. februari 1737.*, et decretum hoc successive confirmatum fuit in duabus sequentibus instantiis, per binas sententias, R. P. D. mei de Canilliac; namquamque sententiam, singula praecedente decisione *prima nempe emanata sub die 2. decembris 1737. et secunda die 23. junii 1738.*

Adversus haec tria conformia iudicata, creditores Baldinotti recursum habuerunt ad signaturam, et obtinuerunt mihi dirigi novam commissionem signatam cum clausula *constitudo de tribus* addita insuper facultate revidendi *decisiones 92. et 133. cor. bo. me. Herrera*, quia suppositum fuit, illas pugnare cum aliis decisionibus editis in *Romana cambiorum 15. decembris 1704. cor. bo me muto, et in Romana avocationis pecuniarum 1. junii 1731. cor. eminentiss. Card. Aldrovando*, et in ejus confirmatoriis *cor. eminentiss. D. Corio. et R. P. D. meo Peralta*. Impetrata proinde a Monthiono simili facultate revidendi etiam dd. decisiones in *Romana cambiorum, et in Romana avocationis pecuniarum* propositi hodie dubium: *an constet de tribus*: et responsum accipi: *constare de tribus*.

154 Supposita namque validitate trium praecedentium iudicatorum, quae minime controvertebatur, pro eo quod spectat ad illorum justitiam, transibat pariter sine controversia inter partes, quod cum pecuniae, de quarum consignatione quaeritur, proveniant a patrimonio Cimarrae, non autem Baldinotti, hujus proinde creditores non poterant impedire consignationem illarum favore Monthioni creditoris ipsius Cimarrae, ex causa mutui, nisi in casu, quo vigeret adhuc, et extinctum non esset creditum sc. 4880. quod alias habebat Baldinottus contra eundem Cimarram. Tunc enim non impugnabatur, creditores Baldinotti habentes hypothecatum d. nomen Cimarrae esse in consignatione praefereandos, tanquam anteriores Monthiono; secus vero data extinctione d. crediti, quia tunc perempta hypotheca creditorum Baldinotti, juxta *textum in l. grege 13. ff. de pignor., Surd. cons. 4. n. 16., Ciriaco. contrav. 339. n. 12., Rota dec. 209. n. 12. et seq. par. 15. rec. nihil erat, quod retardare posset consignationem favore Monthioni, ut firmant omnes decisiones in praecedentibus instantiis divulgatae.*

155 Totum igitur causae momentum redigebatur ad punctum extinctionis d. crediti, quam extinctionem creditores Baldinotti mordicus impugnabant duplici medio, sive quia vere, et realiter sequuta non fuerat cum effectiva solutione in manibus Baldinotti, sive quia valide, et legitime fieri nequiverit in praevium creditorum a Baldinotto, vel jam decocto, vel proxime decocturo; neutrum vero subsistere hodie compertum fuit, sicut in aliis praecedentibus instantiis.

Zanchi = de Praelat. =

156 Quod enim Baldinottus vere, et realiter extinxerit creditum, quod habebat contra Cimarram, satis constare visum est ex finali quietantia per ipsum exposita favore haereditatis Cimarrae, qua stante non erat amplius figurabilis duratio, et existentia crediti, de quo creditor ipse jam se satisfactum apertissime profitebatur, ad tradita per *Rotam dec. 256. n. 15. par. 9. tom. 1. rec. cor. Lancetta dec. 630. num. 3. et 4. cor. reverendiss. Crispo, dec. 568. n. 1. et in prima dec. reverendiss. Decani §. quod autem, et in alia R. P. D. mei Canilliac. 2. decembris 1737. §. idque etiam.*

157 Maxime quia dicta quietantia, et praecedens effectiva solutio adamussim verificata apparebat, tum ex nova creatione debiti facta ab Anna Ferraria, nomine haereditatis Cimarrae favore Monthioni, ad hunc praecisum effectum dimittendi Baldinottum, tum ex reali, et effectiva solutione scutorum 880. quam fecit Monthionius de ordine Baldinotti Johanni Baptistae Gaullo creditori ejusdem Baldinotti: et ex solutione reliquae summae scutorum 4000. per viam compensationis debiti similis summae, quod idem Baldinottus habebat erga Monthionum, qui de dictis scutis 4000. fecit quietantiam Baldinotto, ut probe advertunt praecedentes decisiones et signanter prima coram reverendissimo Decano *§. modo ut vero, et §. praetereaue et altera R. P. D. mei de Canilliac. 2. decembris 1737. §. 10.*

158 Et hinc recte in hypothesis satisfactum apparebat menti *textus in leg. nomen 4. c. quae res pignor. oblig. poss. quatenus vult, hypothecam super nomine, non extingui, nisi docto de solutione facta in manibus creditoris, haec enim non deerat in praesenti ex supradictis; parvique refert, an solutio facta fuerit ab ipso debitore, vel ab alio ejus nomine, et an facta fuerit ipsi creditori, vel alteri de ejus ordine, et an demum expleta fuerit cum pecunia numerata, vel alio modo per compensationem, et contrapositionem; semper enim idem resultat effectus liberationis debitoris, et extinctionis nominis, ita ut peremptae dicantur hypothecae super illo contractae, quemadmodum de solutione facta ab alio, nomine debitoris est *textus in leg. nulla 5. c. de solut. et in leg. solvendo 13. ff. de negot. gest. de solutione alteri facta de mandato, et ordine creditoris, habetur in leg. solutum ff. de solut., et in leg. quod justo ff. de re judic., et de compensatione in leg. amplius 15. ff. rem rat. habere, Rot. cor. Arguel. dec. 91. n. 27. bene cor. Herrero. decis. 92. et 133. utrobique n. 8. et in supra allegatis causae decisionibus cor. reverendissimo Calcagnino, et R. P. D. de Canilliac. locis proxime cit.**

159 Non obstante, quod extinctio nominis per viam compensationis admitti nequeat in praevium tertii, hoc est creditorum anteriorum Baldinotti, juxta doctrinam *Salgad. in labyr. credit. par. 2. cap. 28. per tot. et signanter n. 25. quem sequitur Roc. disput. jur. 137. n. 4., Rot. cor. Lancetta. decis. 1110. n. 26. quoniam, ultra quod ista opinio non caret contradictoribus, ubi praesertim non agitur de debitore decocto, et de decoctione jam detecta, ut patet ex allegatis per eundem *Salgad. et per Rocc. ubi supra n. 15. et ex firmatis per Rot. cor. Otthobon. dec. 55. n. 11. et duob. seqq.* De hoc sane dubitari posset in casu, si compensatio allegaretur facta inter Baldinottum, et Cimarram, puta quia Cimarra evasisset postmodum creditor Baldinotti, et per compensationem ejus favore, et commodo inductam, praetenderet, se liberatum ab hypothecis anterioribus creditorum Baldinotti, in quibus terminis loquitur *Salgad.*, et alii superius in objectione allegati.*

160 At aliter res se habet, ubi, prout hic, compensatio facta non fuit, nec fieri poterat cum Cimarra, qui nullum habebat creditum compensabile cum Baldinotto, ut ipsimet creditores, sed unice sequuta fuit inter Baldinottum, et Monthionum, qui pecunias solvere debebat Baldinotto pro Cimarra, et vice versa erat creditor ejusdem Baldinotti ex causa cambii scutorum 4000. cum enim tali casu compensatio facta fuerit, non ad commodum Cimarrae, sed ad commodum Baldinotti, qui loco exigendi pecunias a Monthiono, maluit per compensationem, extinguere debitum, quo erga illum gravabatur, profecto in his terminis non habet locum opinio *Salgadi* et aliorum, de quibus supra; nam quidquid gesserint inter se Baldinottus, et Monthionus, nihil officit liberationi Cimarrae, et extinctioni ejus debiti, quia per eum non stetit, quominus sequeretur effectiva solutio, et ideo respectu illius pro facta haberi debet, perinde ac si Monthionus realiter, et effective solvisset pro Cimarra pecunias in manibus Baldinotti, et hic postea reddidisset Monthiono in extinctionem debiti proprii,

166 per illam fictionem brevis manus, de qua *text. in leg. singularia ff. si certum petatur, Rot. in Romana cambii 16. jan. 1694. §. etenim cor. bo. me. Muto.*

167 Quod si creditores praetendunt, hanc compensationem, et respective solutionem in eorum praejudicium fieri nequuisse a Baldinotto favore Monthioni creditoris posterioris, inspectio haec pertinet ad aliud iudicium avocationis d. pecuniae per Baldinottum solutae Monthiono, minime vero ad praesens in quo agitur de consignatione pecuniae provenientis a patrimonio Cimarrae; unde ad repellendos creditores Baldinotti, sufficit, constare de extinctione crediti, quod idem Baldinottus habebat contra Cimarram, ut optime advertit *decis. 23. junii 1738. cor. R. P. D. meo de Canilliac §. 11.*